

**Przedpłata**  
 w Krakowie:  
 miesięcznie z r. 16.—  
 kwartalnie „ 4.—  
 półrocznie „ 135  
 Za odrośnienie ct. 20  
 Na prowincji:  
 miesięcznie z r. 20.—  
 kwartalnie „ 5.—  
 półrocznie „ 170  
 Za granicą:  
 miesięcznie z r. 2.—  
 Za wysyłkę zwykłą 8 ct.  
 Niedzielną 18 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
 Za wiersz 6 ct. Od wy-  
 razu w drobnych ogło-  
 szeniach 1/2 ct.  
 w „Nauczanem“  
 Wiersz zwykły 20 ct.  
 Śluby, nekrologi,  
 wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów  
 upewnomocony  
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
 nie zwraca.  
 Każda zmiana adre-  
 su 10 ct.

Adres Redakcji:  
 Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
 l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Syonizm i syoniści.

I. Każde należycie zorganizowane i ukształtowane społeczeństwo ma interesy materialne, których ochrona jest jego pierwszym i zasadniczym prawem i ideały religijne i moralne, których zachowanie jest świętym, niedającym się uchylić obowiązkiem. Od wszystkich swych członków społeczeństwo musi wymagać, by pierwszych przestrzegali, dla drugich zaś okazali szacunek i w ich myśl starali się postępować. W poczuciu tej konieczności społeczeństwo może wyłączać rozmaitymi sposobami i środkami z pośród siebie tych, którzy bądź materialnie jego interesy gwałcą, bądź moralność jego obrażają i lekceważą.

Skutkiem wypadków dziejowych, zdarza się, że wśród społeczeństwa takiego, zagnieżdża się żywioł obcy, o innych pojęciach, innej moralności, innych dążeniach i celach. Gdyby ten żywioł szanował prawa materialne ziemi, która go przyjęła i dla jej idei moralnych okazywał poszanowanie, starając się przyswoić je sobie, wówczas mogłaby istnieć nadzieja, że z czasem nastąpi asymilacja, która pozwoli żywiołowi temu zespolić się w jedno i połączyć ściśle z narodem, w którym pierwotnie stanowią obcy pierwiastek.

Ale jeżeli od samego początku żywioł ten osiadł na cudzej ziemi, dążący do korzystania z jej produktów, instytucyj i przywilejów, okazuje dla ogółu społeczeństwa wrogię uczucia, interesom jego materialnym zagraża, idei religijnych i moralnych pojąć i przyjąć nie chce, głosząc jawnie i otwarcie zasady separatyzmu i nienawiści do nie swojej religii i nie swojej etyki, wówczas społeczeństwo ma nie tylko prawo ale i obowiązek wystąpienia do walki z tym szkodliwym elementem, który zagraża drogą organiczną jego rozwojowi.

Zydzi od pierwszej chwili, kiedy stali się ludem koczowniczym, niemającym własnej organizacji politycznej, stanowali w każdym narodzie, w którym osiedli, pierwiastek nie dający żadnych widoków asymilacji i nie poczuwający się do żadnych obowiązków względem społeczeństwa, którego stali się częścią składową. Szkodliwe ich działanie objęło wszystkie gałęzie życia publicznego i prywatnego, zaznaczając wszędzie długotrwałe a nie-szczesne ślady.

W dziedzinie politycznej, nie poczuwając się nigdy do jedności państwowej, wywoływali zawsze obawę zdrady, łączenia się z nieprzyjacielem, przechyłania się na stronę tego, kto chwilową choćby uzyskał przewagę. Powodowani nie mającą granic chciwością, wrodzoną ich rasie starali się skupić w swoich rękach, bez oglądania się na środki wielkie zasoby materialne i wytworzyli niezdrowe systemy nagłego zubożenia się: lichwę, oszustwo w rozmaitych postaciach, przewagę i ucisk kapitału, naszczepiając wśród narodów kult złotego cielca i zarażając je niebezpieczną i zabijającą wszelkie szlachetne instynkty gorączką złota. W walce z tubylcami dążyli zawsze do zepchnięcia ich na długi plan i zajęcia naczelných stanowisk. Dla własnych interesów łączyli się zawsze ze stronnictwami przewrotu, wśród ludu szerzyli zgubną i roznamietniającą agitację, by później na barkach ogłupionego i oszołomionego przez nich tłumy, wydzwignąć się w górę i przewodzić w znieprawionym przez siebie społeczeństwie.

I jak przeciw każdej klęsce, nekane przez nią społeczeństwa, szukają obrony, tak wreszcie i przeciw żydowskiej masie stanęło ono do walki. Powstał ruch usiłujący udaremnić i uniemożliwić dalszy posiew wydający tak oplakane plony. Ruch ten różnie wzbierał, potężniał. Dziś przybrał już ogromne rozmiary, stał się imponującym objawem samoobrony, dalekiej od nienawiści, ale stojącej niezachwianie na swym stanowisku, nie dającej się dotykać w zasadniczych prawach bytu i bardziej od nich świętych uczuciach religii, moralności, przywiązania do kraju.

Następstwem tej potęgi, jaką dziś antysemityzm we wszystkich krajach Europy pozyskał, było początkowo przerażenie wpośród żydowskich mas i przenikający strach, by wreszcie nie spadła na nie

tak bardzo należąca się, tak od wieków przez nich wysłużona kara. A później wśród tej całej czeredy, ożywionej jednym tylko pragnieniem: echiwością i fanatycznie związanej jednym uczuciem: nienawiści, obudziła się świadomość, że dla nich nie ma miejsca wśród społeczeństw chrześcijańskich, że trzeba z nich wyjść, póki jeszcze odwrót korzystny pozostaje.

W łonie społeczeństwa żydowskiego powstawał począł ruch nowy, głoszący zasady zupełnego separatyzmu i jawnie wyznający nienawiść do chrześcijaństwa, ale jednocześnie nawołujący do emigracji z pośród chrześcijańskich społeczeństw i dążący do utworzenia własnej społecznej i politycznej organizacji. Ruch ten przybrał nazwę syonizmu, jego adepti zwą się syonistami. W praktycznym dążeniu do wykonania swych celów syoniści postawili sobie za program rekonstrukcję judejskiego państwa. Żydowska kolonizacja Palestyny i ściąganie do niej ludności semickiej, rozsianej po całej ziemi, jest pierwszym punktem tego programu. Myśl ta prawie na utopję wygląda, zapal jednak, jaki ona budzi wśród coraz szerszych mas żydostwa, każe coraz poważniej ją traktować. Rozmaite jednak przyczyny składają się na to, by praktycznym dążeniem syonizmu nie wróżyć widoków powodzenia. Przede wszystkim staną tu na przeszkodzie, jak to później wykazać będziemy się starali, żydzi sami, którym z programem tym związana konieczność spokojnej i racjonalnej pracy, bynajmniej się nie uśmiecha. Jakkolwiek by jednak było, uważać należy sam fakt powstania syonizmu za nader znamienny i nader pocieszający. Jest on niezbitym dowodem, iż w łonie samych tłumów żydowskich powstała świadomość, że dla nich wśród chrześcijańskich społeczeństw odrębnego miejsca nie ma i być nie może, że dalsze ich działanie na szkodę tego społeczeństwa przeciw nim samym obróciłoby swe ostrze i jak najgroźniejszą wywołało reakcję.

Podawszy genezę i główną charakterystykę syonizmu, przejdziemy w dalszym ciągu do jego ostatnich objawów.

## W przededniu otwarcia Izb.

Wiedeń 14 września.

(Oryginalny list Głosu Narodu).

(d) Niepewność jest zawsze jeszcze znamienną cechą położenia wewnętrznego, lubo parlament zbiera się już mniej więcej za tydzień. Doniesienia jakoby obrady komitetu wykonawczego większości, względnie komitetu ścisłego i konferencje tegoż z rządem doprowadziły do porozumienia okazują się przedwczesnymi. Dotychczas bowiem nie ma porozumienia ani pomiędzy większością parlamentarną, ani też co do sposobu w jaki obstrukcja ma być złamana, a nawet w łonie samej większości parlamentarnej pomimo wszelkich zaprzeczeń istnieją pewne — rozstroje.

Co do stosunku większości parlamentarnej do rządu ma się rzecz tak, iż rząd przyjął na ostatniej konferencji ścisłego komitetu odbytej u hr. Badeniego życzenia i żądania większości parlamentarnej do wiadomości, nie dając na razie żadnej odpowiedzi, a natomiast obiecując przedłożyć te postulaty radzie ministrów i następnie przedłożyć komitetowi uchwały rady ministrów, stanowiące odpowiedź na postulaty, co właśnie stanie się 16 b. m. kiedy komitet ścisły zbierze się w celu dalszego obradowania i prowadzenia dalszych rokowań. Groźby Narodnich Listów wystosowane pod adresem rządu dowodzą, iż w obozie czeskim nie istnieje bynajmniej pewność co do przyjęcia czeskich żądań przez rząd. Z tego w dalszym logicznym następstwie wynika, iż targ pomiędzy rządem a większością właściwie dopiero teraz rozpocznie się na dobre.

Dlatego warto Kołu polskiemu przypomnieć raz jeszcze w sposób jak najodśladniejszy sprawę śląską. Teraz jednak nie chodzi nam już wcale o prawo publiczności dla polskiego gimna-

zjum w Cieszynie, lecz o wydanie rozporządzenia językowego dla Śląska zupełnie analogicznego jak dla Czech i Morawji, przyjęcie polskiego gimnazjum w Cieszynie na koszt państwa, utworzenie polskiego seminarjum nauczycielskiego i polskich szkół zawodowych na Śląsku, jednym słowem o zupełne równouprawnienie narodowe w tym kraju. Od tego nie wolno Kołu polskiemu ustąpić ani o włos, gdyż inaczej stałoby się Koło polskie winnym zdrady swych narodowych obowiązków.

Co do złamania obstrukcji są także tylko rozmaite projekty, ale porozumienia ostatecznego, który z przedstawionych środków zaradczych ma być użyty nie ma jeszcze wcale. W końcu podnieść również należy, iż katolickie stronnictwo ludowe jest zniechęcone, dlatego obok praktycznych zadań starać się musi komitet ścisły o zupełne usunięcie różnic w swoim łonie, które gdyby się spotęgowały, mogłyby dla większości mieć bardzo fatalne następstwa.

## Z ziem polskich.

Warszawa d. 12 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Trzeźwość. — Chłop polski. — Bankiet dla Moskali. — Stółko o Pilzu. — Anegdota.

Kto się pilnie przypatruje nowej fazie tutejszych stosunków, kto umie obserwować, a ma też możność stykania się z istotnymi ogniskami naszego życia czy to w rodzinie, czy po za nią, ten łatwo dostrzeże, że społeczeństwo nasze w jego szerokich i zdrowych masach szlacheckich, mieszczańskich, rzemieślniczych i całego ludu miejskiego, bynajmniej nie jest obalane i z przedziwną trzeźwością patrzy się na obecną sytuację polityczną. Lud wiejski, jeśli mam prawdę powiedzieć, nie rozumie dobrze tej sytuacji, a co więcej, nie zastanawia się nad nią wcale i nie ulega najmniejszej wątpliwości, że przypatrzysz się sobie przez szereg lat praktyce czynowników rosyjskich, którzy jak wilki kręcili się koło jego chaty, plebanji proboszcza, koło dworu, a formalnie czeszcili wszystko, co było jego własne, przyrodzone — mając to wszystko przez długie lata przed oczyma, zaczyna się garnąć pod opieką inteligencji swojskiej, a obecnie widząc, jak to czynowactwo zaczynają sami Moskale obsypywać proszkiem perskim, chłop polski przybrał postawę szyderską, a zajął stanowisko daleko więcej nieprzychylnie i niedowierające dla rządu rosyjskiego, aniżeli przed i zaraz po roku 1863.

Zdrowa opinia publiczna u nas bynajmniej nie bagatelizuje wytworzonej dziś sytuacji politycznej, ale pragnie, aby z niej wyciągnąć dla naszego narodu jak największe korzyści, a z tego, co jest naszym ja narodowym nie uronić nic i pod tym względem nie wchodzić nawet w żadne targi.

Stosunki dziś, a mówię o stosunkach politycznych, są zagmatwane i pomiętoszone na wszystkie strony — jest to rodzaj jakiejś mętnej wody, do której niepowołane ręce zapuszczają sieci i pragną łowić ryby dla siebie. I wtedy dopiero zacznie się prawdziwa praca, istotna, „realna“ działalność w szerokim stylu dla naszego narodu, jak się te stosunki wyklarują i jak opanowane zostaną przez czyste ręce, tęgie głowy i podniosłe serca. Ze tak będzie i to niezadługo, to nie ulega najmniejszej wątpliwości, bo sama siła skonsolidowanych dziś faktów ogarnie tę sytuację i postawi na jej czelu ludzi, którzy mogą i powinni mówić i działać za miliony.

Jak dalece zapanowała tu powściągliwość i wyczekiwanie kogoś i czegoś innego, może posłużyć za dowód i ten bankiet dla zamiejscowych dziennikarzy, na który, oprócz współpracowników Słowa, p. Prusa i dwóch prawdziwych Piłatów ze Lwowa, pp. Zajączkowskiego i Zielonki, nikt z żadnej redakcji warszawskiej nie przybył, choć wszyscy byli













Do wynajęcia od 1 października  
przy ulicy Warszawskiej Nr. 3  
**WIĘKSZE i MNIEJSZE MIESZKANIA**  
suche i widne 2508  
z wodociągami, gazem, łazienkami i ogrzewaniem — za przystępną cenę.  
Blizsza wiadomość w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego przy ulicy św. Anny.



Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**HERBATE ROSYJSKĄ**  
zbioru majowego, amatorom tejże poleca handel  
**W. ADAMOWICZA**  
W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 2588  
1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej . . . . . 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opakow. najlepsz. 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50  
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20  
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo . . . . . 9.50

**Dobra sposobność**  
Inteligentna osoba, lubiąca dzieci, znajdzie posadę wdowca, który za opiekę nad małym dzieckiem, ofiaruje mieszkanie z opałem i swiatłem, tudzież prócz tego honorarjum miesięczne.  
Zgłoszenia zaraz osobiście do Tadeusza Szumańskiego w Scharniskiu ks. Lubomirskiego, Kraków Rakowicka 25. 2706 1

**WIELKI SKŁAD**  
**Win Wyspiańskich**  
spłk. Dr Nieć, Franczević i Pavičić  
w Krakowie, Rynek gł. L. 25  
poleca swoje 2693 1 0  
**WINA**  
stołowe białe i czerwone od zlr. 1.60 garniec deserowe słodkie i wytrawne  
**tylko prawdziwe i naturalne**  
w beczkach i fiaskach — na prowincję transito.

**Powiatowa Kasa Oszczędności w Wieliczce**  
Według zamknięcia rachunkowego za I-sze półrocze 1897 r. wynosił stan z dniem 30 czerwca r. b.:  
Wkładek oszczędności . . . . . zlr. 1,217.942-15 1/2 ct.  
Pożyczek hipotecznych . . . . . „ 708.519-78 1/2 „  
Eskontu weksli . . . . . „ 457.720-12 „  
Funduszów rezerwowych  
głównego . . . . . zlr. 52.925-35 1/2 ct.  
dla pokrycia strat przy pożyczkach „ 7.027-20 „  
dla pokrycia strat z wartości obiegowej walorów . . . . . „ 1.314-63 „ zlr. 61.267-18 1/2 ct.  
funduszu emerytalnego . . . . . „ 4.229-92 „  
Pobiera się od pożyczek hipotecznych 6%, od eskontu weksli 8% zaś od wkładki oszczędności wypłaca się 5% rocznie.  
Wkładki oszczędności można przysyłać za pośrednictwem Poczty Kas Oszczędności, konto czekowe Nr. 811.165.  
**DYREKCJA** 2699 1 3  
**Karol Czech de Lindenwald**  
**Florjan Nowacki** **Wilhelm Koch.**

**Potrzebna jest**  
do 2703 1  
większego domu handlowego  
**Panna**  
obeznana z prowadzeniem ksiąg handlowych, oraz korespondencją niemiecko-polską. Akceptowane będą Panie wykazujące się możną przebyć praktyką. — Oferty pod lit. „L. W. poste-restante 20.“  
**MŁODY CZŁOWIEK**  
z ukończoną praktyką w handlu korzennym, dobrem piśmem, posiadający znajomość buchalterji i korespondencji, jak również języka niemieckiego i francuzkiego, pragnąłby przyjąć od 1 Stycznia miejsce w handlu lub jakiej instytucji do zajęcia biurowego. Zgłoszanie pod lit. A. I. do Adm. „Gł. Narodu“. 2702 1

**LICYTACJA.**  
Dnia 20 Wrzesnia b. r. o godzinie 11. przedpołudniem odbędzie się w biurze podpisanego c. k. zarządu licytacja zapomocą ofert pisemnych celem dostawy w roku 1898.  
18000. kłgr. oleju rzepakowego podwójnie rafinowanego do świecenia.  
3000 kłgr. oliwy mineralnej do smarowania maszyn.  
Oferty wnosić można albo na obydwa materiały lub jeden z nich.  
Blizsze warunki licytacyjne przejrzeć można w zwykłych godzinach urzędowych w biurze podpisanego c. k. zarządu.  
**C. k. Zarząd salinarny**  
2668 3 3 Wieliczka, dnia 9 września 1897.

**PRZEMYSŁ KRAJOWY.**  
**BAZAR KRAJOWY**  
**Żywieckiej Fabryki Sukna**  
**STEFANA KOSSUTHA i Ski**  
róg ulicy Wiślniej i św. Anny w Krakowie  
poleca wielki wybór świeżo otrzymanych płócien wyłącznie z fabryk krajowych, a mianowicie:  
Płótna na damską, męską i dziecienną białiznę;  
Płótna prześcieradłowe bez szwu we wszystkich żądanych szerokościach;  
Płótna szare na maglowniki i sienniki;  
Drelichy szare gładkie i w pasy kolorowe, na materace, obicie mebli i story;  
Stołówki białe tylko czysto lnianą (damase) i żakardową w najnowszych rysunkach, jako to:  
Garnitury stołowe białe na 6, 12 i 18 osób, począwszy od zlr. 3-20 cent. za jedno nakrycie.  
Garnitury do kawy kolorowe na 6 i 12 osób od zlr. 5 za nakrycie.  
Wielki wybór ręczników białych; półbielonych i z kolorowymi brzegami w tuzinach i na metry.  
Chusteczek czysto lnianych do nosa we wszystkich cienkościach.  
Ściereczek odpasowanych do szkła, porcelany i kurzu.  
Wielki zapas tkanin bawełnianych białych na damską i męską białiznę, jako to: Madapolamy, Chifony, Dymki i dreliszki.  
**Ceny bardzo niskie, stałe.** 2700 1 10

**Zmiana lokalu.**  
**BIURO UMIESZCZEŃ**  
nauczycielek, guwernantek i bon,  
Stowarzyszenia nauczycielek W KRAKOWIE,  
przeniesione zostało z dniem 1 września b. r. na ulicę Krupnic 1. 16, II piętro.  
Biuro otwarte jest codziennie od godz. 12 do 1 w południe i od 4-6 po południu.  
Z powodu przeprowadzenia do nowego lokalu **BIBLIOTEKI STOWARZYSZENIA NAUCZYCIELEK** została na krótki czas zamknięta. 2705 1 3  
In gutem reinen deutschen ertheilt Konversationsstunden. Gramatik. Litteratur t. c. 2697 **A. Bergmann** deutsche Sprachlehre Sławkowska Nr. 6 III Stoc!

**MAGAZYN**  
i pracownia sukien męskich  
**W KRAKOWIE**  
Rynek L. A—B, 46, 1. ptr. obok Hotelu Drezdeńskiego pod firmą 2342 7 8  
**Stanisława Sadowska**  
prowadzone jak dotąd przez **A. Sadowskiego**  
poleca nadeszłe na sezon jesienny i zimowy materiały sukienne i kortowe z pierwszych angielskich, francuzkich i krajowych fabryk najwięcej renomownych po cenach bardzo tanich. — Zamówienia wykonuje punktualnie w wykwińskiej i eleganckiej robocie z materij na każdą porę roku.

**Anastazy Holik**  
**ZEGARMISTRZ**  
w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2.  
POLECA:  
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendułowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuzkich, z poręczeniem trzyletnim. — Dewizki złote, srebrne i double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie najstosowniejsze na podarki.  
Wszelkie naprawy uskutecznią z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. 2529 10 0  
— W Niedziele i Święta zamknięte. —

**PRZEMYSŁ KRAJOWY.**  
**Nawozy sztuczne**  
pod gwarancją zupełnej czystości i pełnej zawartości składników pokarmowych sprzedaje najtaniej  
**Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie.**  
Cenniki darmo i oplatnie. — Większym odbiorcom specjalne oferty.  
**Ceny bez konkurencji.** 18 20 1809

**Ogrodnik**  
żonaty z dobrymi świadectwami poszukuje posady zaraz lub Nowego Roku, łaskawe zgłoszenie uprasza nadsyłać pod adresem Rogoziński ogrodnik w Krzeszówkach ost. pocz. Kołomyż 2695 1 1  
**Do bardzo korzystnego**  
interesu fabrycznego w Krakowie potrzebny  
**Spólnik**  
z kapitałem 10 000 zlr. Zgłoszenia pod **Z. K.** w Administracji „Głosu Narodu“ 2694 1

**Ekstrakt orzechowy**  
do farbowania siwych włosów  
wynalazku Juliana Józefowicza, perfumera. 1408  
Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciagu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor **czarny, brunatny, szary i blond.** — We Lwowie u p. H. Leona, Karola Lndwika 1; w Krakowie u W. Fenza, Reim i Spółka, J. Hanaka i T. Wiskidy; w Wiedniu u Calderary i Bankmanna.  
Cena fiasku **zlr. 1-50**, fiaskonki próbne **60 ct.** — Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowo Senatorska Nr. 2.

**„FLORA“**  
W pracowni sukien damskich udzielam  
**lekcyj kroju**  
podług najświeższej metody francuzkiej. — Zamiejscowe paniątki znajdują pomieszczenie w każdym czasie. 2383 0 12  
Ul. Karmelicka 15, Kraków.  
W powiecie Myslenickim  
**400 mórg**  
do rozparcelowania  
w tem 120 łak dwukośnych, reszta pole orne, pastwiska i laski. Zgłoszenia przyjmuje **Jan Strycharski** Kraków. 2413 9 10

**Smierć myszom.** **Smierć szczurom.**  
Jedyna niezawodna  
**TRUCIZNA**  
na szczury, myszy domowe i polne.  
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (glires) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający. Wysyłki w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 zlr., pocztą o 10 ct. więcej (za list fracht i opakow.) uskutecznią odwrotnie za pobraniem poczt.  
Skład i laboratorjum przetw. chem.  
**JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI.**  
1 Kłgr. trucizny 2 zlr., 4 1/2 Kłgr. zlr. 7-50. 2505  
Składy w większych aptekach i droguerjach.

**Wszelką dziczyznę**  
WINOGRONA KORACYJNE  
JABŁKA i GRUSZKI  
TYROLSKIE  
**BANANY**  
POLECA NAJTANIEJ  
**H. FUGLEWICZ**  
DAWNIEJ 2572  
**K. KNORECKI i SPÓŁKA**  
Kraków Florjańska Nr. 23.  
PRZY HANDLU POKOJ  
DO ŚNIADAŃ.—SMACZNA  
KUCHNIA DOMOWA.  
**Do wydzierżawienia**  
każdego czasu wielki ogród 2 1/2 morga obszaru z oranżeryją i inspektami w Dębnikach Nr. 76. 2633 3 6

**Odróżniajcie prawdę od blagi!**  
Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. Niemojowski** za wyrób znakomych **tutek nieklejonych!** Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.  
Do nabycia u p. **St. Karlińskiego** w Krakowie, Sukleńnice Nr. 28 oraz we wszystkich handlach i trafikach. 2518

**Mieszkanie dla Pań.**  
Elegancki osobny pokój z przedpokojem na żądanie umeblowany także z całem utrzymaniem. Adres złożony w Agencji Dzienników I. Hopcasa i A. Salomonowej, Plac Marjański 1. 2. 2592